П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                        по делу об административном правонарушении

31 июля 2024 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО - Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № 5-409-0901/2024 в отношении Ганицева А.Г., * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

        	26 июля 2024 года в 00 часов 01 минуту Ганицев А.Г., находясь по адресу: ул. Лесная, * с. Перегребное Октябрьского района ХМАО-Югры, не уплатил штраф в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении № * от 16.05.2024 года в установленные законом сроки.
В судебном заседании Ганицев А.Г. вину в совершении правонарушения признал полностью, и пояснил, что не оплатил штраф по причине отсутствия денежных средств.
В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился извещен надлежащим образом.
Вина Ганицева А.Г. в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается материалами дела об административном правонарушении.
     	Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
         	В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 16.05.2024 года Ганицев А.Г. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 570 рублей. Постановление Ганицев А.Г. получил лично 16.05.2024 года, обжаловано не было и вступило в законную силу 27.05.2024 г.
В силу части 3 статьи 4.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним
В соответствии с требованиями ст. 32.2 КоАП РФ штраф Ганицев А.Г. должен был уплатить в срок не позднее 25.07.2024 года.
  	Протокол об административном правонарушении * от 30.07.2024 г. составлен уполномоченным должностным лицом, соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Вместе с тем мировой судья считает необходимым уточнить дату совершения правонарушения, а именно вместо 30 июля 2024 года, считать 26 июля 2024 года. Однако уточнение даты совершения правонарушения не влияет на решение вопроса о том, имеется либо отсутствует в действиях Ганицева А.Г. состав административного правонарушения.
Действия Ганицева А.Г. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает, раскаяние в содеянном.
Отягчающим обстоятельством суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая, что Ганицев А.Г. назначенные ранее наказания в виде административного штрафа добровольно не исполняет, назначение ему наказания в виде штрафа мировой судья полагает нецелесообразным и не отвечающим требованиям ст. 3.1 КоАП РФ, в связи с чем полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказание в виде административного ареста, предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Как видно из дела, мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении виде административного задержания к Ганицеву А.Г. не применялась.
На основании, изложенного и руководствуясь ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать Ганицева А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 07 (семь) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 10 часов 30 минут 31 июля 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

      Мировой судья                                                                      А.Ю. Кравченко